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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou pěvecké soutěže v klasickém zpěvu pro žáky

6 – 18 let. Já sama jsem se jako žákyně 1. stupně základní školy účastnila několika ročníků

Králodvorské koruny, která sice nemá zdaleka takový rozsah jako níže popsané soutěže,

ale i tak mi byla zajímavou životní zkušeností. Vyzkoušela jsem si, jaké to je vystupovat

před lidmi, přijímat prohry, ale i výhry. Nikdy jsem se neučila zpívat pod vedením

pedagoga, přesto se mi podařilo několikrát cenu získat.

Pěvecké soutěže z pohledu základních uměleckých škol mě zajímají také proto, že

jsem jednu takovou jedenáct let navštěvovala a toto prostředí je mi velice blízké. Mou

domovskou školou byla ZUŠ Václava Talicha v Berouně, kam jsem docházela na hodiny

klavíru. Zpěvu a hudbě obecně se věnuji doposud. Dalším podnětem pro výběr tohoto

tématu je také další ročník pěvecké soutěže vyhlašované Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy.

Součástí práce je náhled do Rámcově vzdělávacího programu pro základní

umělecké vzdělávání, v němž jsou popsány požadavky kladené na jeho průběh a výstupy

klíčových aktivit, dále vhled do Školního vzdělávacího programu, který je vypracován

pedagogy ZUŠ V. Talicha Beroun a určuje mimo jiné technické a znalostní dovednosti

získané školením. Velká část práce je věnována podrobnému popisu jednotlivých soutěží,

které jsem vybírala podle věkového rozhraní, zaměření repertoáru a celkového dosahu

soutěže.

Téma pěveckých soutěží není doložitelné publikacemi, výjimku tvoří např.

Mezinárodní pěvecká soutěž A. Dvořáka, která ke svému 50. výročí vydala publikaci,

proto jsem informace získávala z internetových stránek a propozic jednotlivých soutěží.

V závěru práce se opírám o zkušenosti pedagogů, s nimiž jsem měla možnost provést

rozhovor. Vzhledem k vysokému počtu lidí, kteří se podílejí na organizaci soutěží, nejsou

v kapitolách bakalářské práce uvedeny jimi dosažené vysokoškolské tituly. Plně však jejich

dosažení respektuji a všem zmiňovaným se omlouvám.
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1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ

UMĚLECKÉ VZDĚLÁVÁNÍ

Rámcový vzdělávací program je systém dokumentů vymezující průběh vzdělávání

jednotlivých oborů ve školách. Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké

vzdělávání vešel v platnost 1. září 2010 a vychází z rozvoje vzdělávací soustavy ČR a je

východiskem pro tvorbu vzdělávacích programů pro střední a vyšší odborné školy

s uměleckým zaměřením a konzervatoře. Hlavní myšlenkou programu je podpora

vzdělávací autonomie ve školách, zavádění nových iniciativních forem a metod do výuky,

nasměrování žáka k osvojení klíčových schopností, rozvoj a udržení kulturních tradic.

Vzdělávání podle rámcového programu umožňuje přizpůsobovat výuku potřebám žáka a

školy, čímž se podtrhuje samostatnost škol. „Smyslem základního uměleckého vzdělávání

je nejen poskytnutí základů uměleckého vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech, ale

především pěstování potřebných vlastností a žádoucích životních postojů žáků

prostřednictvím vlastní tvorby a setkávání se s uměním.“
1

1.1 Charakteristika základního uměleckého vzdělávání

Hlavní myšlenkou základního uměleckého vzdělávání je zprostředkování základů

uměleckého vzdělání u jednotlivých uměleckých oborů. Tyto základy jsou později

výstupem dosaženého vzdělání a jsou důležitým faktorem pro případné navázání studia na

středních a vyšších odborných školách, na konzervatořích či na vysokých školách

s pedagogickým nebo uměleckým zaměřením. Je to dlouhodobé, komplexní a systematické

studium, které rozvíjí nadání uchazeče, má-li předpoklady pro jeho uskutečnění.

1.2 Organizace základního uměleckého vzdělávání

Základní umělecké vzdělávání se dělí „na přípravné studium, základní studium I. a

II. stupně, studium s rozšířeným počtem vyučovacích hodin a studium pro dospělé.“
2
.

1 BOŘEK, Lubor. Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávaní. Praha: Výzkumný ústav

Pedagogický v Praze 2010. ISBN 978-80-87000-37-3.

2
BOŘEK, Lubor. Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávaní. Praha: Výzkumný ústav

Pedagogický v Praze 2010. ISBN 978-80-87000-37-3.
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„Přípravné studium obsahuje poznávání, ověřování a rozvíjení předpokladů žáků a jejich

zájmu o umělecké vzdělávání.“
3
. Žáci jsou vedeni k základním dovednostem, které jsou

potřebné a podstatné pro další umělecký rozvoj. První stupeň vzdělávání je sedmiletý a

jeho hlavním cílem je rozvíjení jednotlivých dispozic žáků. Žák se připravuje na umělecké

aktivity v neprofesionální sféře, ale také na vzdělávání na konzervatořích a středních

školách s uměleckým či pedagogickým zaměřením. Vzdělávání na druhém stupni studia je

čtyřleté a hlavním cílem je praktické využití nabytých zkušeností a dovedností. Podporuje

osobnostní růst žáka v umělecké činnosti a inspiruje ho k dalšímu studiu. Studium

s rozšířeným počtem vyučovacích hodin umožňuje žákům s výbornými vzdělávacími

výsledky rozsáhlejší a obsahově náročnější studium. Studium pro dospělé umožňuje další

vzdělávání v souladu s pojetím celoživotního vzdělávání.

1.3 Klíčové kompetence

Klíčové kompetence jsou souhrnem schopností, vědomostí a postojů důležitých pro

umělecký a profesní rozvoj žáka a pro jeho budoucí uplatnění. „Utváření těchto

specifických klíčových kompetencí je zaměřeno především na rozvoj schopností žáků tvořit,

vnímat a interpretovat umělecké dílo.“
4
. Jejich osvojování umožňuje vytvoření kladného

vztahu nejen ke kultuře a umění, ale i k ostatním lidem a k sobě samému.

V rámci kompetence k umělecké komunikaci žák „disponuje vědomostmi a

dovednostmi, které mu umožňují samostatně volit a užívat prostředky pro umělecké

vyjádření“
5
a „proniká do struktury a obsahu uměleckého díla a je schopen rozeznat jeho

kvalitu“
6
. V oboru sólového zpěvu hovoříme o vhodnosti volby výrazových prostředků při

3
BOŘEK, Lubor. Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávaní. Praha: Výzkumný ústav

Pedagogický v Praze 2010. ISBN 978-80-87000-37-3.

4
BOŘEK, Lubor. Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávaní. Praha: Výzkumný ústav

Pedagogický v Praze 2010. ISBN 978-80-87000-37-3.

5
BOŘEK, Lubor. Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávaní. Praha: Výzkumný ústav

Pedagogický v Praze 2010. ISBN 978-80-87000-37-3.

6
BOŘEK, Lubor. Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávaní. Praha: Výzkumný ústav

Pedagogický v Praze 2010. ISBN 978-80-87000-37-3.
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přednesu písní či skladeb závažnějšího charakteru. Netýká se to jen volby vhodného tempa,

agogiky a dynamiky, ale také prostředků projevu, například mimiky či gestiky. Volba

prostředků a jejich využití závisí na pochopení zpívané skladby, zejména textového obsahu

a melodické linie.

Mezi další kompetence řadíme kompetenci osobnostně sociální. Zde žák

„disponuje pracovními návyky, které jsou utvářeny soustavnou uměleckou činností a které

formulují jeho morálně volní vlastnosti a hodnotovou orientaci“
7
a „účelně se zapojuje do

společenských uměleckých aktivit a uvědomuje si svoji odpovědnost za společné dílo“
8
.

Návyky pracovního postupu vedoucí ke zvýšení úrovně umělecké činnosti žák osvojuje při

výuce sólového zpěvu. Zkušenosti, které získá, může volně praktikovat i mimo vyučovací

hodiny. Prohloubením pracovních návyků žák získá jistotu ve svém uměleckém projevu a

je schopen veřejného vystupování.


[…]


časový harmonogram, možnost alespoň minimálního občerstvení a hlavně prostor

s odpovídající akustikou a klavírem pro vlastní soutěž.

4. Jaké jsou Vaše zkušenosti s organizací soutěže?

Soutěž B. Martinů v hudebním gymnáziu byla podle mého soudu organizována

velmi dobře. Jediným zádrhelem byl labyrint chodeb a nedostatečně označené trasy

k sálu a ke zkušebnám. Ale my jsme tím příliš netrpěli, protože náš pan korepetitor na

této škole studoval a tak nám poradil…

5. Jaké jsou Vaše zkušenosti se soutěžním prostorem?

Soutěžní sál byl velmi pěkný, akustika skvělá a služba u sálu fungovala vzorně.

55
Rozhovor proběhl 16. 4. 2018.
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6. Jaké jsou Vaše zkušenosti se žáky? (Domácí příprava před soutěží, jejich chování

na soutěži – mají trému, jak prožívají výhru/prohru?)

Na svoji žákyni ze soutěže B. Martinů si, co se domácí přípravy týče, nemohu

ztěžovat. Má pocit, že se pro zpívání narodila a všechno tomu podřizuje. Cokoliv na hodině

začneme, ona do příští hodiny velmi zodpovědně zpracuje. Pravda je, že s trémou jsme se

ještě nikdy úplně nepopraly, ale věřím, že se nám to v budoucnu podaří...

7. Byla jste spokojena s hodnocením poroty? (v porotě: Václava Duchoslavová, Jiřina

Marková, Stanislava Blažíčková, Karel Nedoma a Mario Kudela)

Přiznám se, že jsem byla až do poslední možné chvíle v zákulisí se svojí žákyní,

tak jsem mnoho soutěžících neslyšela. Ale chce se mi věřit, že tato porota postupovala

objektivně.

8. Byla jste spokojena s výběrem repertoáru Vašich žáků? Spolupodíleli se na výběru

skladeb?

Jak už jsem jednou psala, na výběru repertoáru se s žáky podílím společně,

protože mi připadá nezbytné, aby se zpěvákům, kteří zpívají dané skladby, vybraná

hudba líbila a rozuměli i jejímu obsahu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na pěvecké soutěže v klasickém zpěvu pro žáky ve

věku 6-18 let, konkrétně pak na Duškovu soutěž hudební mládeže ve zpěvu, Karlovarského

skřivánka, Písňovou soutěž Bohuslava Martinů a Pěveckou soutěž Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy, které mají celorepublikový dosah. Samozřejmě existují i jiné

lokální soutěže, které mají různá repertoárová zaměření, ty však nejsou pro mou práci

relevantní. Práce se soustředí na historické souvislosti soutěží, jejich podmínky, organizaci,

ale i na zpívaný repertoár či významné absolventy a vítěze soutěží. Smyslem těchto soutěží

je podpora dětí a mládeže v zájmu o hudbu, rozvoj jejich technických schopností a

dovedností a celkový pozitivní vliv na vývoj hudebnosti.

Práce dále zpracovává Rámcově vzdělávací program základního uměleckého

vzdělávání, který určuje zásady tvorby školního vzdělávacího programu a jsou zde

popsány cíle vzdělávání, jeho délka a forma. Taktéž je zde popsán Školní vzdělávací

program ZUŠ V. Talicha Beroun, který obsahuje učební plány a osnovy a určuje technické

a znalostní dovednosti získané v jednotlivých ročnících.

Rozhovory v závěru práce, uskutečněné s pedagožkami, které se těchto soutěží

přímo účastnily, jsou upřímnou sondou do průběhu soutěží a jejich organizace. Ve svých

odpovědích zmiňují mimo jiné význam přípravy na vystoupení, což podtrhuje souvislosti

s nastavením vzdělávání a dokumenty RVP a ŠVP.

Při zpracovávání práce mne zaujal vysoký počet mladých zpěváků, kteří se

s nadšením účastní pěveckých soutěží majících repertoár složený z klasických skladeb

českých i světových autorů. Zajímavým a důležitým přínosem pro mne bylo důkladné

prostudování rámcově vzdělávacího programu, školního vzdělávacího programu a

samozřejmě samotných soutěží, v jejichž kritériích jsem se doposud neorientovala. Věřím,

že obsah mé práce bude přínosem pro vyučující, soutěžící i organizátory soutěží a poskytne

jim souhrn informací, které jsou potřebné nejen pro úspěšnou účast v soutěžích, ale i pro

jejich přípravu.
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RESUMÉ

Bakalářská práce, zaměřená na pěvecké soutěže v klasickém zpěvu pro žáky ve věku

od 6 do 18 let, zpracovává výčet soutěží tohoto zaměření. Ty jsou popsány v jednotlivých

kapitolách, stejně tak obsah rámcově vzdělávacího a školního vzdělávacího programu.

Cílem práce bylo tyto soutěže zmapovat, popsat jejich historii, průběh, podmínky,

technické zpracování a jejich propojení se vzdělávacími programy.

Součástí práce jsou rozhovory s pedagogy, kteří se těchto konkrétních soutěží přímo

účastnili a práce je tak obohacena o jejich subjektivní názor.

This bachelor thesis is focused on classical singing competitions for the students

aged 6 to 18, and presents the list of such competitions. The competitions are desrcibed in

the individual chapters, together with the content of both framework educational

programme and school educational programme. The aims of this thesis were to map the

classical singing competitions, describe their history, course, terms, technical managing

and their interconnection with the educational programmes.

The thesis also provides personal opinions of the interviewed pedagogues, who

participated in these particular competitions in the past.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. I – vzor diplomu ze ZUŠ V. Talicha Beroun, okresní kolo soutěže

vypsané MŠMT