Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Studentka: Nela RAJTMAJEROVÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Pěvecké soutěže v klasickém zpěvu pro žáky 6-18 let
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Lucie Hilscherová
Akademický rok: 2017/2018

Absolventka Nela Rajtmajerová předkládá k obhajobě bakalářskou práci věnovanou problematice pěveckých soutěží v klasickém zpěvu pro žáky 6-18 let.

Koncepce práce a její struktura, obsahová stránka

Práce má být přehledovým a sumarizačním materiálem shrnujícím tematiku klasických pěveckých soutěží s ukotvením v dokumentech RVP a ŠVP. Jako výchozí uměleckou školu si autorka vybrala sobě blízkou ZUŠ Václava Talicha v Berouně. Text se dotýká těchto tematických oblastí, aniž by je překročil. V první kapitole autorka popisuje RVP pro základní umělecké vzdělávání, včetně klíčových kompetencí a očekávaných výstupů. Druhá kapitola si všímá ŠVP berounské ZUŠ a její pohled se postupně zužuje na sólový zpěv. Další kapitoly popisují jednotlivé pěvecké soutěže v ČR, zaměřující se na interprety ve věku šesti až osmnácti let. U každé z nich je k dispozici nejprve výčet podmínek účasti a následují informace o vlastním průběhu soutěže, zvláštní pozornost je většinou věnována složení poroty. Takto jsou popsány Duškova soutěž hudební mládeže ve zpěvu, Karlovarský skřivánek, Písňová soutěž Bohuslava Martinů a Pěvecká soutěž MŠMT. U poslední jmenované autorka navíc popisuje školní, okresní a krajské kolo. Velmi zajímavým doplňkem jsou rozhovory o jednotlivých soutěžích s hudebními pedagogy Renée Nachtigallovou a Martinou Rajtmajerovou, pedagožkami berounské ZUŠ.

Přestože je práce pojata komplexně, nelze se zbavit dojmu, že se jedná o pouhou sumarizaci základních informací z daných oblastí, resp. soutěží. Úkolem bakalářské práce je prezentace zdařilé kompilace dostupných faktů včetně práce s nimi. V tomto textu chybí komparační přístup prozrazující práci s nashromážděnými fakty. Tyto pasáže by vzniku takto zaměřeného

textu dávaly jakýsi hlubší smysl. Rovněž tak instituce rozhovoru by byla vzhledem k tématu dětských pěveckých soutěží daleko platnější, kdyby byli kontaktováni někteří z významných porotců, schopných srovnání mezi jednotlivými soutěžemi apod.

Mezi dílčí obsahové prohršky lze zařadit také nesystémové medailonkové výčty jednotlivých osobností festivalů v poznámkách pod čarou (např. s. 16). Koneckonců difference ve složení poroty mezi jednotlivými festivaly skýtají dobrý podklad pro jedno z možných komparačních hledisek.

Jazyková stránka

Práce se vyznačuje solidní jazykovou úrovní. Autorka je schopna ve svém písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu. Práce trpí spíše typografickými problémy. Projevuje se to zejména v poznámkách pod čarou, nesmyslně od sebe oddělovaných volným řádkem, podobně pak nesystémovým používáním mezeríku vs. rozdělovníku.

Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje na první pohled všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury a elektronických zdrojů, stejně jako českým závěrem a českým a anglickým resumé. Přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce. Ne vždy však je citováno správně, resp. důsledně – např. na s. 21 chybí odkaz na (v textu zmiňovaný) Almanach Karlovarského skřivánka, podobně tak chybí odkaz na (rovněž v textu uvedený) elektronický formulář webových stránek Písňové soutěže Bohuslava Martinů (s. 28). Podobně tak citace cizího nejsou uvedeny v kurzívě (s. 14 dole).

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
v e l m i d o b ř e .

V Plzni dne 3. června 2018

.....
Lucia Hlavová